
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 65Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 236, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 -  
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art. 1º Designar TIAGO DE SOUZA CARDOSO, matrícula 72969, Gerente 
de Área de Projetos de Cidadania, como Gestor Titular e ANTONIO ELIAS 
VIANNA MOKARZEL, matrícula 72179, Gerente de Área de Tecnologia e 
Inovação, como Gestor Suplente, para acompanharem e fi scalizarem a 
execução do serviço objeto do contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº. 021/2019 – PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ e SERVIX INFORMÁTICA 
LTDA – aquisição de solução de infraestrutura hiperconvergente defi nida em 
software para ambientes de virtualização – Processo n°2019/517919. Art. 
2º Caberá aos colaboradores designadas neste ato, seguir o Manual de 
Fiscalização dos Contratos Administrativos desta PRODEPA, de acordo com 
a PORTARIA nº 319 de 07 de novembro de 2011. Art. 3º Esta PORTARIA 
entra em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, 11 de dezembro de 2019. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 507846
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO CONTRATO Nº 037/2019 PROCESSO Nº: 2019/504288 
PROTOCOLO 507438, PUBLICADA NO DOE Nº 34057 de 12.12.2019.
Onde se lê:
VIGENCIA 09/12/2019 A 08/12/2020
Leia-se:
VIGENCIA 01/01/2020 A 01/01/2021

Protocolo: 507804
ERRATA

Errata da PORTARIA nº 370/2019 –SEEL, 
Protocolo n° 2019/507348,  publicada no DOE nº 34.057 de 12 de 
dezembro de 2019, a qual altera a categoria da publicação.
Onde se lê:
I – Designar a servidora LAILA JACOB DE LIMA matricula nº 589511/1.
Leia-se:
I – Designar o servidor ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA matrícula nº 
57202046/1.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 508002

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 030/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/358251

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1. O objeto do presente Contrato é Aquisição de material de consumo 
esportivo visando atender a demanda dos Projetos: Talentos Esportivos, 
Programa TERPAZ e Jogos Abertos do Pará - JOAPA da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer (SEEL), conforme especifi cações e quantitativos estabe-
lecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identifi cado no 
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em do-
tação orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, para 
o exercício de 2019 na classifi cação abaixo:
Funcional Programática: 08101 278121433.8317c; Fonte de Recur-
sos: 0101000000;Elemento de Despesa: 339032;Ação: 192193;Pl: 
2120008317c
Valor: R$ 500.285,00
Funcional Programática: 08101 27812.1433.8317c;Fonte de Recur-
sos: 0145000000;Elemento de Despesa: 339032;Ação: 192193;Pl: 
2120008317c
Valor: R$ 404.000,00
Funcional Programática: 08101 27812.1433 8318c;Fonte de Recursos: 
0101000000;Elemento de Despesa: 339032;Ação: 187740;Pl: 212000833c
Valor: R$ 80.000,00
Funcional Programática: 08101 27812 1433 8318c;Fonte de Recur-
sos: 0145000000;Elemento de Despesa: 339032;Ação: 187740;Pl: 
2120008318c
Valor: R$ 68.000,00

Funcional Programática: 08101 27812 1433 8319c;Fonte de Recur-
sos: 0101000000;Elemento de Despesa: 339032;Ação: 200692;Pl: 
2120008319c
Valor: R$ 358.000,00
Funcional Programática: 08101 27812 1433 8319c;Fonte de Recur-
sos: 0145000000;Elemento de Despesa: 339032;Ação: 200692;Pl: 
2120008319c
Valor: R$ 300.000,00
TOTAL DO REPASSE: R$ 1.710.285,00
CONTRATADA: M.A.R BRAGA COM. E SERV. DE ENG. EIRELI, CNPJ/MF sob 
o nº 127.878.252-49.
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49.

Protocolo: 507800

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Proc. Adm. n.º 2019/427997-SEEL
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 11/2019 – Contratação de prestação de 
serviço de material gráfi co e serigráfi co para atender as demandas da Se-
cretaria de Estado de Esporte e Lazer.
DESPACHO: Considerando os autos do processo 2019/427997 do PREGÃO 
ELETRÔNICO 11/2019, O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, resolve 
HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do 
art. 45 do Decreto 10.024/2019. Publique e encaminha-se para os demais 
setores envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do 
licitante.
Licitante vencedora: R.B.M.F COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 06.916.722/0001-77. No valor glo-
bal de R$117.999,40.
Belém, 12 de dezembro de 2019.
Arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 507885
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO - SETUR
Nota de Empenho No 2019NE01014
Valor: R$ 30.000,00
Data de emissão: 09/12/2019
Processo no 2019/564337
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 008/2019
Objeto:Participação do Pará no II Fórum de Conectividade
Funcional Programática. 690101.23.695.1438.8383 Fonte: 0101000000
Contratado: PROMO INTELIGENCIA TURISTICA - EIRELI
CNPJ: 10460019-0001/74
Ordenador de Despesa: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 507971
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 360/2019-GAB/DPG, 
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a realização, pela Escola Superior da Defensoria Pública 
do Estado, em parceria com o Banco do Estado do Pará – Banpará, de 
palestra com o tema “O Que Fazer Com Seu 13º Salário?”, no dia 13 de 
dezembro de 2019 às 9 horas, no auditório do prédio-sede da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, tendo como público alvo Membros, Servidores e 
Assistidos da Defensoria Pública;
RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades fi nalísticas e/ou administrativas junto a 
suas respectivas unidades de atuação, no dia 13 de dezembro de 2019, 
todos os Defensores e Servidores Públicos que participarem da palestra 
com o tema “O Que Fazer Com Seu 13º Salário?”, sem prejuízo de seus 
vencimentos e sem ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Parágrafo Único – A liberação fi ca condicionada à apresentação de com-
provante de participação no evento, a ser certifi cada pela Escola Superior 
desta Instituição.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 507985


